COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº               DE 2021
(Do Pedro Westphalen)

Requer a inclusão de orador para
participar  da  audiência  pública
sobre o PL 5253/20, aprovada por
meio  do  Requerimento  nº
235/2021 nesta Comissão.

 Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o

Plenário desta Comissão, que sejam incluídos os oradores abaixo para participar

da audiência pública sobre o PL 5253/20, aprovada por meio do Requerimento nº

235/2021 nesta Comissão:

 Dra. Vanessa Van Der Linden Mota, neurologista pediátrica;

 Dra. Adriana Banzzatto Ortega, neurologista pediátrica;

JUSTIFICATIVA

Considerando  que  as  oradoras  sugeridas  tratam  diretamente  da

Atrofia Muscular Espinhal (AME), seja por meio do atendimento ao paciente, seja

com  suporte  ao  paciente  e  à  família,  propomos  a  inclusão  das  mesmas  na

audiência pública que discutirá o PL 5253/20, “Dispõe sobre a inclusão e presença

obrigatória  do  medicamento  ZOLGENSMA  na  lista  RENAME  e  sua

disponibilização no Sistema Único de Saúde e farmácias populares”.

Ante o exposto,  peço apoio dos nobres pares para aprovação do

presente requerimento a fim de que a indústria possa se pronunciar quanto a sua

experiência no tema em comento.

Sala das Sessões, em 01 de julho de 2021.

PEDRO WESTPHALEN
PROGRESSISTAS/RS

*C
D2

16
19

66
69

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216196669500